
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 66 del    22/12/2023

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE LL/PP TRIENNIO 2023/2025 - 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 28/03/2023

L’anno  duemilaventitre  addì  ventidue del  mese  di  dicembre  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;
Il  Sindaco segnala,  in  particolare,  l'opera che interessa  lo  spazio dell'ex cinema Italia  di  cui si 
prevede  l'acquisizione  anche  mediante  procedura  espropriativa;  a  tale  proposito,  il  consigliere 
Solforetti chiede di conoscere la destinazione urbanistica che risulta come area verde.

copia informatica per consultazione



 CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  28/03/2023,  avente  ad  oggetto: 
“PROGRAMMA TRIENNALE LL/PP TRIENNIO 2023/2025. APPROVAZIONE”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione triennio 2023 – 2025 ed approvazione DUP triennio 2023 – 2025”;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale modificare il Pianto Triennale di 
cui sopra, dando mandato all’Ufficio Tecnico LL.PP. di inserire il seguente intervento:

• RIGENERAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  SPAZIO  URBANO  DELL’EX  “CINEMA 
ITALIA”,  SITUATO  IN  VIA  FELICE  CAVALLOTTI,  per  un  valore  dell’opera  pari  ad  € 
350.000,00,  finanziata  con  fondi  propri  di  Bilancio,  con  connesse  eventuali  procedure 
espropriative;

CHE durante l’esercizio 2023 è emersa la necessità di modificare/ eliminare alcune opere e di 
modificare altresì la fonte di finanziamento delle stesse stante la disponibilità di risorse di bilancio;

RILEVATA la disponibilità di   finanziamenti   all'interno   del   bilancio,   non   prevedibili   al 
momento della prima approvazione del programma, da poter utilizzare ai fini della realizzazione 
della seguente opera:

• RIGENERAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  SPAZIO  URBANO  DELL’EX  “CINEMA 
ITALIA”, SITUATO IN VIA FELICE CAVALLOTTI, per € 350.000,00,  finanziata con fondi 
propri  di  Bilancio,  da  imputare  sul  capitolo  di  spesa  20106235/1  “Acquisto Terreno per 
realizzazione area a verde attrezzata fin. Avanzo Destino”, del Bilancio 2023;

DATO ATTO CHE occorre procedere alla modifica del programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2023-2025 ed all'elenco annuale per l'anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni 
dell'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RICHIAMATO l’allegato I , 5  al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (codice), che reca la 
disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di priorità degli interventi e della 
specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il contenuto del previgente 
D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti;

VISTO l'art. 5  comma 9 del suddetto allegato I.5 al codice, in base al quale le  modifiche al 
programma lavori pubblici sono possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione dell'organo 
competente, qualora le modifiche riguardino:

• la  cancellazione  di  uno  o più  lavori   già   previsti nell'elenco annuale;
• l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale;
• l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di  ribassi d'asta 
o di economie;

• l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;

• la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano  necessarie  ulteriori risorse.

copia informatica per consultazione



CONSIDERATA, quindi, l'esigenza di modificare il suddetto programma triennale delle opere 
pubbliche 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023, con l ’ inserimento delle modifiche come sopra 
elencate;

RILEVATO che il funzionario referente e responsabile del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e dell'Elenco Annuale dei Lavori è individuato nel Responsabile  dell’Area  Tecnica 
LL.PP. e Tutela del Territorio;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 
2023 e ss.mm, integrati con le modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi tipo 
sopra citati costituito dalle schede: A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma), B (Elenco opere incompiute), C (Elenco degli immobili disponibili), D (Elenco 
degli interventi del programma), E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), F (Interventi 
presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non riproposti e non avviati), 
predisposte dal referente responsabile del programma  ed allegate al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che per una miglior lettura delle modifiche intervenute vengono allegate delle 
tabelle  di  sintesi  all’interno delle  quali  sono riportate  le  opere  inizialmente previste  con i 
riferimenti di  bilancio e le fonti  di  finanziamento (Allegato G) e le opere definitivamente 
previste con i riferimenti di bilancio e le fonti di finanziamento (Allegato H);

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all'approvazione della modifica 
al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023, 
precedentemente approvato con Delibera C.C. n. 22/2023;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio  Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, 
il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

DATO ATTO che gli  schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare 
automaticamente la SeO, del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025;

VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D. Lgs 267 del 18/08/2000, il DM del MIT n. 14/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L; 

VISTI  i  pareri  favore  voli  di  competenza  del  Responsabile  pro-tempore  dell’Area  Tecnica 
LLPP/Tutela  Ambientale/Demanio  e  del  Responsabile  Area  Economico/Finanziaria,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, riportati in allegato al presente atto;

Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 contrari (Tonietti,Solforetti, Pinotti e Simoni) espressi nelle forme di  
legge,

DELIBERA

DI APPROVARE  le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed 
elenco  annuale  2023,  approvato  con  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.  22/2023,  per  le 
motivazioni indicate in premessa, con l'inserimento nell'annualità 2023 dell’opera:

copia informatica per consultazione



• RIGENERAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  SPAZIO  URBANO  DELL’EX  “CINEMA 
ITALIA”, SITUATO IN VIA FELICE CAVALLOTTI, per l’importo di € 350.000,00, finanziata con 
fondi propri di Bilancio, con connesse eventuali procedure espropriative;

DI  APPROVARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023/2025 e 
l’Elenco Annuale 2023, integrati con la modifica sopra richiamata, costituito dalle allegate schede 
A  (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma), B (Elenco opere 
incompiute), C (Elenco degli immobili disponibili), D (Elenco degli interventi del programma), 
E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), F (Interventi presenti nell'elenco  annuale del 
precedente programma triennale non riproposti e non avviati), allegate, che fanno parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

DI  APPROVARE altresì  le  tabelle  di  sintesi  all’interno delle  quali  sono riportate  le  opere 
inizialmente previste con i riferimenti di bilancio e le fonti di finanziamento (Allegato G) e le 
opere definitivamente previste con i riferimenti di bilancio e le fonti di finanziamento (Allegato 
H);

DI DARE ATTO che il referente e responsabile del Programma Triennale e dell'Elenco Annuale 
dei Lavori, rimane individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Tutela del Territorio;

DI  DARE  ATTO che  gli  schemi  di  cui  al  presente  provvedimento  andranno  ad  aggiornare 
automaticamente la SeO, del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025;

DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale e 
l'elenco annuale come sopra approvato, sul profilo di questo Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune e sul profilo informatico dell'Osservatorio  Regionale, secondo le 
modalità determinate dall'ANAC.

Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: 
Voti favorevoli n. 8 e n. 4 voti contrari (Tonietti,Solforetti, Pinotti e Simoni), delibera 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di dare attuazione immediata a quanto sopra esposto.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PORTO
AZZURRO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

560,000.00 0.00 0.00 560,000.00

0.00 800,000.00150,500.00 950,500.00

0.00 0.00 0.00 0.00

984,500.0025,000.00959,500.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

175,000.000.00 890,440.00 1,065,440.00

200,000.001,670,000.00 1,690,440.00 3,560,440.00

Il referente del programma

PAPI MAURIZIO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

copia informatica per consultazione



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PORTO AZZURRO

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PAPI MAURIZIO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

copia informatica per consultazione



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PORTO AZZURRO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PAPI MAURIZIO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

copia informatica per consultazione



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PORTO AZZURRO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82001830494202200002 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione edificio
Hospitality a servizio
dell'approdo turistico

2Si1 ITI16
04.39 - Infrastrutture per

l'attrezzatura di aree
produttive

0492023 PAPI MAURIZIO No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L82001830494202200003 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione Bagni pubblici
a servizio dell'approdo

turistico
2No2 ITI16

04.39 - Infrastrutture per
l'attrezzatura di aree

produttive
0492023 PAPI MAURIZIO No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L82001830494202200004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione di parcheggio
pubblico a servizio area
urbana in Loc. Poraso

2No3 ITI16 05.08 - Sociali e scolastiche0492023 PAPI MAURIZIO No 0.00310,000.00 0.000.00 0.00310,000.00 0.00

L82001830494202300001 009 013 01 - Nuova
realizzazione

RIGENERAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE SPAZIO
URBANO DELL' EX CINEMA

ITALIA, SITUATO IN VIA
FELICE CAVALLOTTI -

Acquisibile anche attraverso
Procedura Espropriativa

1No7 ITI16 05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero0492023 PAPI MAURIZIO No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L82001830494202300002 E85B21000250004 009 013 58 - Ampliamento o
potenziamento

Sopraelevazione locali adibiti
a spogliatoio campo di calcio

comunale finalizzato alla
realizzazione di sala

polifunzionale

1Si8 05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero0492023 PAPI MAURIZIO No 0.00460,000.00 0.000.00 0.00460,000.00 0.00

L82001830494201900006 009 013 03 - Recupero

Riqualificazione e messa in
sicurezza area Demaniale

Reale e Terranera con
creazione accesso zona

balneare

2Si4 ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492024 PAPI MAURIZIO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L82001830494202100003 009 013 07 - Manutenzione
straordinaria

Messa in Sicurezza dei fossi
di Gelsarello e Pontecchio 2Si6 ITI16 01.04 - Marittime lacuali e

fluviali0492025 PAPI MAURIZIO No 890,440.000.00 0.000.00 0.00890,440.00 0.00

L82001830494202100002 009 013 03 - Recupero

Opere di recupero e restauro
pavimentazione Centro

Strorico di Porto Azzurro con
rifacimento pavimentazione in

pietra, impianti idrici acque
bianche e nere zona

guardiola e Via Nardelli-
S.Anna - I Lotto Zona

Guardiola

2Si5 ITI1 02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0492025 PAPI MAURIZIO No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

PAPI MAURIZIO

3,560,440.00 0.00200,000.00 0.00 0.001,690,440.001,670,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

copia informatica per consultazione



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PORTO AZZURRO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L82001830494202200002 Realizzazione edificio Hospitality a
servizio dell'approdo turistico 450,000.00 2 No NoPAPI MAURIZIO 450,000.00 MIS

L82001830494202200003 Realizzazione Bagni pubblici a
servizio dell'approdo turistico 100,000.00 2 Si SiPAPI MAURIZIO 100,000.00 MIS

L82001830494202200004
Realizzazione di parcheggio

pubblico a servizio area urbana in
Loc. Poraso

310,000.00 2 No NoPAPI MAURIZIO 310,000.00 MIS

L82001830494202300001

RIGENERAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE SPAZIO
URBANO DELL' EX CINEMA

ITALIA, SITUATO IN VIA FELICE
CAVALLOTTI - Acquisibile anche

attraverso Procedura Espropriativa

350,000.00 1 Si SiPAPI MAURIZIO 350,000.00 URB

L82001830494202300002

Sopraelevazione locali adibiti a
spogliatoio campo di calcio
comunale finalizzato alla

realizzazione di sala polifunzionale
460,000.00 1 Si Si 4PAPI MAURIZIOE85B21000250004 460,000.00 MIS

Il referente del programma

PAPI MAURIZIO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

copia informatica per consultazione



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PORTO AZZURRO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

PAPI MAURIZIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



2023

Descrizione Importo
Fonte 

finanziament
o

Importo Capitolo
Fonte 

finanziamento Importo Capitolo

Hospitality su diga foranea
       
300.000,00 

Mutuo             300.00
0,00 

20106649/
1    

Spogliatoi campo sportivo
       
400.000,00 

Mutuo             349.50
0,00 

20169110/
2

Devoluzione 
mutuo

       
50.500,00 

2016911
0/2

Parcheggio in località Poraso        
310.000,00 

Alienazioni 
Peep             262.00

0,00 
20101003/

2

Reimpiego 
proventi da 
parcheggi

       
48.000,00 

2030356
0/1

Bagni pubblici approdo turistico        
100.000,00 

Mutuo             100.00
0,00 

20106649/
1    

Sostituzione colonnine approdo 
turistico

       
100.000,00 

Mutuo               73.00
0,00 

20106649/
1 Alienazioni

       
27.000,00 

2016914
0/2

Totale

   
1.210.000,0
0  

        
1.084.500,00   

     
125.500,00  

    

2024

Descrizione Importo
Fonte 

finanziament
o

Importo Capitolo
Fonte 

finanziamento Importo Capitolo

Messa in sicurezza Reale Terranera        
200.000,00 

Contributo 
regionale

            
175.000,00 

20107060/
1

Oneri di 
urbanizzazione

       
25.000,00 

2010800
0/5

Totale
       
200.000,00 

             
175.000,00 

         
25.000,00 

 

2025

Descrizione Importo
Fonte 

finanziament
o

Capitolo     

Rifacimento lastricati centro storico
       
800.000,00 Mutuo 20101000/1     

Regimazione fossi Gelsarello e 
Pontecchio

       
890.440,00 Mutuo 20107580/2     

Totale          

copia informatica per consultazione



1.690.440,0
0 

copia informatica per consultazione



2023

Descrizione Importo Fonte finanziamento Importo Capitolo Fonte finanziamento Importo Capitolo
Fonte 

finanziament
o

Importo Capitolo

Hospitality su diga 
foranea

          
450.000,00 

Avanzo destinato
      450.000,0

0 20106649/3       

Spogliatoi campo sportivo           
460.000,00 

Contributo regionale
      360.000,0

0 20169110/1 Devoluzione mutuo      
50.500,00 

20169110/2
Avanzo 

destinato
     
9.500,00 

20169110/4

Parcheggio in località 
Poraso

          
310.000,00 

Contributo PNAT       200.000,0
0 

20101003/4 Reimpiego proventi da 
parcheggi

  110.000,00 20303560/1    

Bagni pubblici approdo 
turistico

          
100.000,00 

Mutuo       100.000,0
0 

20106649/1       

Ex Cinema Italia           
350.000,00 

Avanzo destinato       350.000,0
0 

20106235/1       

Totale
     
1.670.000,0
0 

   1.460.000,00     160.500,00        
9.500,00 

 

       
2024    

Descrizione Importo Fonte finanziamento Importo Capitolo Fonte finanziamento Importo Capitolo    

copia informatica per consultazione



Messa in sicurezza Reale 
Terranera

          
200.000,00 

Contributo regionale       
175.000,00 

20107060/1
Oneri di 
urbanizzazione

     
25.000,00 

20108000/5    

Totale           
200.000,00 

       
175.000,00 

       
25.000,00 

    

2025    

Descrizione Importo Fonte finanziamento Capitolo        

Rifacimento lastricati 
centro storico

          800.00
0,00 Mutuo 20101000/1        

Regimazione fossi 
Gelsarello e Pontecchio

          890.44
0,00 Mutuo 20107580/2        

Totale
     1.690.44

0,00          

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1476/2023
Oggetto:  MODIFICA  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL/PP  TRIENNIO  2023/2025  - 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 28/03/2023

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 07/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 1476
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE LL/PP TRIENNIO 2023/2025 - 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 28/03/2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/11/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 66 del 22/12/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 16/01/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 16/01/2024 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


